
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

II SETTORE-AREA ATTIV CULTURALI E 
DIGITALIZZAZIONE 

Servizio INFORMATIZZAZIONE 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1606 del 10-07-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 186 del 01-07-2025 
 

OGGETTO: Affidamento diretto tramite MEPA del servizio di analisi big data per lo studio delle presenze, dei 
comportamenti di visita e della mobilità nel Comune di Ginosa a supporto della pianificazione 
urbana, turistica e della mobilità sostenibile finalizzato al progetto denominato Digital Twin in 
collaborazione con il CNR - Impegno di spesa 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
Premesso che: 
 

 Il Comune di Ginosa intende avvalersi di strumenti innovativi per la raccolta e 
l’analisi dei dati di mobilità e presenze nel proprio territorio comunale al fine di 
migliorare la pianificazione urbanistica, i servizi di mobilità, la programmazione 
turistica e la gestione delle politiche di sviluppo locale; 

  L’utilizzo dei big data di rete radiomobile consente di acquisire informazioni di 
dettaglio sul comportamento dei visitatori e dei cittadini; 

 L’intervento rientra tra le iniziative dell’Ente per il miglioramento dei processi 
decisionali mediante l’uso di dati oggettivi nell’ambito della mobilità sostenibile, 
dello sviluppo turistico e dell’organizzazione dei servizi comunali; 

 
Considerato che: 
 

 l’Amministrazione ha attuato misure di sperimentazione di Aree Pedonali, Zone a 
Traffico Limitato e istituzione di sensi unici di marcia, sulla base delle linee di 
indirizzo e degli elaborati del PUMS adottato, dimostrando quindi una sempre 
maggiore attenzione alla mobilità sostenibile, al fine di permettere una maggiore 
fruibilità e accessibilità degli spazi pubblici da parte di pedoni, ciclisti, persone 
diversamente abili, carrozzine ecc; 

 Con DGC n. 14 del 29.01.2018, l’Amministrazione Comunale di Ginosa ha deciso di 
avviare una strutturale riorganizzazione della mobilità urbana dotandosi di un Piano 
Urbano della Mobilità Sostenibile (P.U.M.S.) con l’obiettivo di migliorare la qualità 
della vita e il benessere dei cittadini; 

 Nell’ambito del processo di redazione del P.U.M.S. l'Amministrazione ha sostenuto 
un percorso partecipativo quale fase necessaria per la formazione del Piano. Si 
allega a tal proposito il Report Attività di Comunicazione Ascolto e Partecipazione 
(Allegato 2) redatto a cura dell’Arch. Loredana Domenica Modugno, progettista 
incaricata per la redazione dello stesso P.U.M.S.; 

 con DGC n. 4 del 27.01.2020 il Comune di Ginosa ha adottato le linee di indirizzo 
del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile; 

 Con DGC n.301 del 21.12.2023 si è provveduto alla presa d’atto dell’aggiornamento 
degli elaborati del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile, P.U.M.S., del Comune di 
Ginosa; 

 Con Prot. n. 5316 del 15-02-2024 in partenza, l’autorità competente Comune di 
Ginosa – Area Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione ha provveduto all’avvio 
del procedimento per la verifica di assoggettabilità a VAS e per l’acquisizione del 
parere V.Inc.A.; 

 con DCC n. 29 del 01/07/2024, il Comune di Ginosa ha approvato il Piano della 
Mobilità Ciclistica, primo stralcio del P.U.M.S.; 

 La città di Ginosa è stata selezionata per entrare a far parte del “SUMP-PLUS 
Follower Cities Group” del progetto CIVITAS SUMP-PLUS. CIVITAS SUMP-PLUS 
è un progetto triennale, iniziato a settembre 2019, che mira a supportare città di 
diverse dimensioni e in diversi stadi di sviluppo nell'implementazione del PUMS allo 
scopo di renderle sempre più accessibili e sostenibili. SUMP-PLUS ha come 
obiettivo favorire l'ideazione di nuovi approcci e strumenti attraverso processi di co-



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

design partecipato. Il consorzio SUMPPLUS comprende sei città: Anversa (Belgio), 
Alba Iulia (Romania), Greater Manchester (Regno Unito), Klaipeda (Lituania), Lucca 
(Italia) e Platanias (Grecia) e 10 partner tecnici tra cui autorità locali, istituzioni 
accademiche, società di consulenza sulla mobilità, associazioni di trasporto 
pubblico, reti cittadine e organizzazioni senza scopo di lucro; 

 Che con determinazione n. 44 (R.S.) del 30/09/2024 avente come oggetto “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" COMUNI 
(LUGLIO 2022). -Affidamento diretto tramite piattaforma TRASPARE per la 
realizzazione di una sperimentazione di Urban Intelligence al Consiglio Nazionale 
delle Ricerche - Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l'Energia e i 
Trasporti.” è stato siglato un accordo di sperimentazione-ricerca con il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche; 

 
Tutto ciò premesso, poiché si intende perseguire la sperimentazione di un modello 
digitalizzato basato su un innovativo approccio chiamato “urban intelligence" nella città di 
Ginosa. approfondendo alcuni temi prioritari, quali Patrimonio Culturale, Accessibilità e 
Qualità della Vita, attraverso modelli di simulazione di traffico veicolare e pedonale che 
definiscono gli obiettivi di mobilità e sicurezza dei cittadini in età scolare percorsi casa-
lavoro e flussi turistici che insistono in particolare sulla Marina, sono state chieste due 
preventivi di spesa ad altrettanti operatori economici leader del settore delle 
telecomunicazioni; 
 
Considerato che:  

 è stato ritenuto, a parità di servizio, più economicamente vantaggiosa l’offerta 
presentata da Vodafone Italia SpA, P.Iva 08539010010 con sede legale VIA 
JERVIS 13 IVREA (TO) – 10015 per un importo pari a € 30.500,00 IVA esclusa; 

 Il servizio proposto presenta caratteristiche di specificità e personalizzazione sul 
territorio comunale; 

 Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, è possibile procedere 
all’affidamento diretto attraverso la piattaforma Acquisti in rete (MEPA); 

 
Dato atto che per il conseguimento del servizio è stato richiesto ed acquisito il C.I.G. 
presso i servizi informatici dell’ANAC, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, risultante n. B780639666; 
 
Verificata la regolarità contributiva del fornitore mediante “DURC On-line” Numero 
Protocollo INPS_45960048, Data richiesta 22/05/2025, Scadenza validità 19/09/2025, in 
atti; 
 
Dato atto del proprio ruolo di Responsabile del procedimento e del proprio parere tecnico 
favorevole – attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento – circa la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 
147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 27 del 14/11/2024 con 
cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, come 
previsto dall’art. 109, comma 2, del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 quale Responsabile 
degli uffici e dei servizi compresi nel II Settore- Area Attività Culturali e Digitalizzazione; 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni in premessa riportate e che qui si intendono integralmente trascritte: 
 

1. DI AFFIDARE, Vodafone Italia SpA, P.Iva 08539010010 con sede legale VIA 
JERVIS 13 IVREA (TO) – 10015, il servizio di esposizione a favore del Comune di 
Ginosa e del Consiglio Nazionale delle Ricerche, di Big Data; 

 
2. DI SUB-IMPEGNARE la somma complessiva di € 37.210,00 Iva inclusa, sul 

capitolo 37 art. 5 “PNRR Mis. 1.1.1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - 
CUP: D31F22004220006 - (E 67/5) - codice 01.08-2.02.03.02.002” del bilancio di 
previsione 2025/2027 impegno n. 761 del 10/10/2023 in favore della società  
Vodafone Italia SpA, P.Iva 08539010010 con sede legale VIA JERVIS 13 IVREA 
(TO) – 10015; 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa di euro € 37.210,00 Iva inclusa trova imputazione al 

capitolo 37 art. 5 “PNRR Mis. 1.1.1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - 
CUP: D31F22004220006 - (E 67/5) - codice 01.08-2.02.03.02.002” del bilancio di 
previsione 2025/2027; 

 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal 

momento dell'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, mentre 
l'aggiudicazione disposta con la presente determinazione acquisisce efficacia solo 
dopo l'esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti; 

 
5. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i controlli e 

adempimenti di propria competenza. 
 

 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Ignazio PELUSO 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Ignazio PELUSO 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 10-07-2025                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                                PIETRO GIANCIPOLI 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Sub impegno N.   761/    2 del 10-07-2025  a Residuo 2023  CIG B780639666 
5° livello 01.08-2.02.03.02.002  Acquisto software 
Capitolo         37 / Articolo     5 
PNRR Mis. 1.1.1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - CUP: D31F22004220006 - (E 67/5) 
Causale Affidamento diretto tramite MEPA del servizio di analisi big data per lo studio delle presenze, deicomportamenti 

di visita e della mobilità nel Comune di Ginosa a supporto della pianificazioneurbana, turistica e della mobilità 
sostenibile finalizza 

Importo 2025 Euro 37.210,00 
Beneficiario  VODAFONE ITALIA SPA 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. PIETRO GIANCIPOLI 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1606 del 10-07-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 10-07-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 2052  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

F.to NICOLA BONELLI 
  

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 10-07-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Ignazio PELUSO  

 
 

 


